
                      

AREA 2. SOCIO-CULTURALE,TRIBUTI, COMMERCIO, TURISMO   
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 

REG.di SETTORE n. 100  del  07/11/2016 

REGISTRO GENERALE n.         505  del  07/11/2016  
                 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO PER MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL
COMUNE DI BELLANTE PER L'ESPLETAMENTO DELL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE
DOMANDE DI AGEVOLAZIONE DEL BONUS ELETTRICO E DEL BONUS GAS.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

adotta la seguente determinazione  
                                            

PREMESSO che dall' anno 2009  l' Ufficio  Socio  –  Culturale  –  Pubblica  Istruzione  di codesto  Ente  è

impegnato  nella  valutazione  delle  domande  di agevolazione  dell' energia  elettrica  e  del  gas,  presentate,

attraverso  i  CAF  convenzionati,  dai  cittadini  in  particolari  condizioni  di  disagio  economico  e  fisico,

caricati sull' interfaccia web SGATE;

VISTO il quadro normativo su cui si fonda l' intero procedimento, ossia:

- il D.M.  n.  836  del  28/12/2007,  con  cui  sono  stati  approvati  i  criteri  per  la  definizione  delle

compensazioni  della  spesa  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  i  clienti  economicamente

svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;

- la deliberazione  ARG/elt 117/08 del 6 agosto 2008 dell' Autorità per l' Energia Elettrica e il Gas,

concernente  “Modalità applicative  del regime  di compensazione  della  spesa  per  la  fornitura  di

energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definite  ai  sensi  del  decreto

interministeriale 28 dicembre 2007”;

- la deliberazione  n. ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell' Autorità per l' Energia Elettrica e il

Gas, concernente “Approvazione dell' integrazione della convenzione  tra  l' Autorità  per  l' energia

elettrica e il gas e l' Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell' Autorità

n. GOP 45/08 de 2 ottobre 2008”;

- la nota n. 263 del 19/11/2013, con la quale l' ANCI ha informato dell' avvio  della  procedura  di

rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l' espletamento delle attività di gestione delle

domande;

PRESO ATTO che la quota del fondo spettante ai Comuni secondo le regole definite dall' Autorità per

l' Energia Elettrica e il Gas, descritte nella citata deliberazione n. ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011, è

disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi sostenuti fin dal 2009; 

 

CONSIDERATO che:

Ø in data 9 dicembre 2013, l' ANCI ha inviato ai Sindaci di tutti i Comuni italiani un comunicato in

merito all' avvio del processo di rimborso dei maggiori oneri;

Ø in  data  17  dicembre  2013,  l' Assistenza  SGATE  ha  trasmesso  a  tutti  i  Comuni  italiani  una

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 505 del 07/11/2016 - Pagina 1 di 4



comunicazione a carattere operativo con un vademecum finalizzato a descrivere i principali aspetti

amministrativi ed operativi del processo di rimborso;

Ø in data 17 gennaio 2014,  sono state pubblicate sul portale SGATE le linee guida per la gestione

del processo di rimborso;

RILEVATO  che  i  Comuni sono  tenuti  a  nominare  il  Rendicontatore,  quale  soggetto  delegato  alla

gestione  del  processo  di  riconoscimento  dei  maggiori  oneri  ed  all' approvazione  del  rendiconto

economico, giuste linee guida pubblicate dallo SGATE;

DATO ATTO  che  con Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Socio  –  Culturale  –  Pubblica

Istruzione n. 153 del 28 marzo 2014, la Sig.ra Capece Franca, dipendente comunale, già amministratore

del sistema SGATE, è stata nominata soggetto delegato dall' Ente Comune alla gestione del processo di

riconoscimento dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per  l' espletamento  di attività  di gestione  delle

domande  di  agevolazione  del  bonus  elettrico  e  del  bonus  gas  ed  in  particolare  all' approvazione  del

Rendiconto Economico e contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l' accredito;

VISTO  il  rendiconto  economico  pubblicato  sul  portale  SGATE,  acquisito  al  protocollo  generale

dell' Ente in data  28/10/2016  con il numero  13282,  dal quale  risulta  complessivamente  rimborsabile  al

Comune di Bellante  l' importo  di €.  397,44  in relazione  alle  domande  bonus  elettrico  e  bonus  gas  per

l' annualità 2015, come da prospetto di dettaglio che segue:

PERIODO DI RIFERIMENTO BONUS N. TOTALE

DOMANDE

N. DOMANDE

RIMBORSATE

N. DOMANDE

NON

RIMBORSABILI

RIMBORSO

RICONOSCSIUTO

01/01/2015 – 31/12/2015 ELT 76 73 3 €.    216,00

01/01/2015 – 31/12/2015 GAS 64 61 3 €.    181,44

TOTALE importo rimborsato

nell' annualità 2015
€.    397,44

     

VISTI gli articoli 107 ess. del TUEL;

VISTO lo statuto comunale;

VERIFICATO:

- la regolarità dell' istruttoria svolta dall' Ufficio;

- l' idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell' azione amministrativa;

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica   e

per l' effetto;

D E T E R M I N A

Le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto  e  si  intendono  di  seguito

integralmente riportate e trascritte.

DI  APPROVARE  il  rendiconto  economico  pubblicato  sul  portale  SGATE,  dal  quale  risulta

complessivamente  rimborsabile  al  Comune  di  Bellante  l' importo  di  €.  397,44  relativo  alle  domande

bonus elettrico e bonus gas per l' annualità 2015, come da prospetto di dettaglio di seguito indicato:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 505 del 07/11/2016 - Pagina 2 di 4



PERIODO DI RIFERIMENTO BONUS N. TOTALE

DOMANDE

N. DOMANDE

RIMBORSATE

N. DOMANDE

NON

RIMBORSABILI

RIMBORSO

RICONOSCSIUTO

01/01/2015 – 31/12/2015 ELT 76 73 3 €.    216,00

01/01/2015 – 31/12/2015 GAS 64 61 3 €.    181,44

TOTALE importo rimborsato

nell' annualità 2015
€.    397,44

DI AUTORIZZARE il rendicontatore ad approvare tutti gli atti conseguenti e necessari.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio.

DI INVIARE sul portale SGATE tutte le indicazioni necessarie per la liquidazione all' Ente dell' importo

rendicontato.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Finanziario dell' Ente, per l' opportuna

contabilizzazione  della  relativa  entrata  dovuta  al rimborso  dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per

l' espletamento  delle  attività  di gestione  delle  domande  di agevolazione  dell' energia  elettrica  e  del  gas,

presentate, attraverso i CAF convenzionati, dai cittadini in particolari condizioni di disagio  economico  e

fisico, caricati sull' interfaccia web SGATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          Dott. Michele Di Giuseppe

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 505 del 07/11/2016 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 07/11/2016505

Bellante, li'________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al07/11/2016 22/11/2016

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 07/11/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

978

07/11/2016

IL RESPONSABILE

DI GIUSEPPE MICHELE 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 505 del 07/11/2016 - Pagina 4 di 4


